
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Proposta n. 8 

 
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
DEL COMUNE DI VICENZA 

 

DETERMINA n. 9 del 30/01/2026 
 

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola 
 

 
OGGETTO: PROROGA CONTRATTO OPA SPC2 ALLA DITTA FASTWEB SPA FINO A 
31/12/2026. CIG DERIVATO ZD33C04CDB 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 
 
- l’Istituzione Bertoliana per la propria rete interna nonché per l'erogazione dei servizi 
bibliotecari all'utenza necessità di connettività tramite la rete internet; 
 
- con determina n.42 del 24.05.2017 la Biblioteca Bertoliana ha aderito al Contratto Quadro 
OPA SPC2 e, così come il Comune di Vicenza con il quale c'è stretta collaborazione tra gli 
uffici, ha individuato nella ditta Fastweb Spa Via Caracciolo 51 – 20155 Milano cf 
12878470157 il fornitore prescelto per “SPC2”; 
 
- che a seguito dell’ultimo adeguamento del piano dei fabbisogni il canone risulta essere di 
€ 1.372,43 + IVA del 22% pari a € 301,93 per un totale di spesa mensile di € 1.674,36; costo 
complessivo per un anno: € 20.092,32 
 
-  che il contratto in essere scadeva il 31/12/2025 e che in data 31/12/2025 è stato pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale il “D.L. 31 dicembre 2025, n. 200” (D.L. Milleproroghe in vigore dal 
31 dicembre 2025), che all’art. 4, comma 10, ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2026 
del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico 
di connettività; la proroga contrattuale avviene ai medesimi patti, prezzi e condizioni per i 
servizi oggetto del contratto; 
 
- risulta necessario corrispondere a Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 4 comma 3-quarter, del 
D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, il contributo 
di cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 che risulta essere di € 50,09 
esente IVA; 
 
- che si rende quindi necessario prorogare il contratto in essere con l’attuale piano dei 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

fabbisogni fino al 31/12/2026: 
 
SEDE PROFILO 

CONTRADA RIALE 5 VICENZA VI INTERNET 200MB + BACKUP LTE 

CONTRADA RIALE 5 VICENZA VI INTRANET BACKUP Mbits/s max30/3 
min 

CONTRADA RIALE 5 VICENZA VI INTRANET PRI 200MB 

VIALE DELLA PACE 89 VICENZA VI STDE A10 (primario + backup 3 mega 
up e 30 down) 

VIA CRISTOFORO COLOMBO 43 
VICENZA VI (det. 

STDE A10 (primario + backup 3 mega 
up e 30 down) 

VIA LAGO PUSIANO 3 VICENZA VI STDE A10 (primario + backup 3 mega 
up e 30 down) 

VIA AURELIO DALL'ACQUA 37 VICENZA 
VI 

STDE A10 (primario + backup 3 mega 
up e 30 down) 

VIALE RIVIERA BERICA 631 VICENZA VI STDE A10 (primario + backup 3 mega 
up e 30 down) 

 
Dato atto che il CIG del Contratto Quadro è 5133642F61 e il CIG derivato è ZD33C04CDB; 
 
Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-bis della L. 
241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di 
conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a 
detto procedimento; 
 
Individuata la E.Q. Annalisa Gonzati quale responsabile del procedimento; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Vista la deliberazione n. 66 del 19 novembre 2025 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Vicenza n. 139 del 22/12/2025 
con la quale è stato approvato in via definitiva, a norma dell’art. 114 del D.Lgs. 267/2000, il 
Bilancio di previsione 2026-2028 dell’Istituzione Bertoliana; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/03/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1.  di prorogare fino al 31/12/2026 il contratto OPA SPC2 con Fastweb S.p.A. Piazza Adriano 
Olivetti n. 1 – 20155 Milano C.F./P.IVA 12878470157 per le motivazioni espresse in 
premessa che qui si intendono integralmente riportate; 
 
2. di versare a CONSIP S.p.A. per le motivazioni già indicate in premessa il contributo di 
50,09 esente iva; i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.LGS.1 dic.2009 n .177 sono 
considerati fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del 
D.P.R. del 1972; 
 
3. di impegnare pertanto la spesa di € 20.092,32 IVA compresa per canoni + € 50,09 per 
contributo CONSIP al cap 05021 03 060100 SPESE TELEFONICHE E POSTALI del  
Bilancio di previsione 2026-2028; 
 
4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste queste 
ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo; 
 
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174; 
 
6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11: 
 
Impegno di spesa: SI 
Totale euro: €  20.142,41 
cap.  05021 03 060100 SPESE TELEFONICHE E POSTALI 
 
Anno di imputazione          € Anno di pagamento        € 

/riscossione 

2026                                      €   20.142,41 2026                                 €   20.142,41 

TOTALE                                €   20.142,41 TOTALE                           €    20.142,41 
 
Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 
Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina. 
 
 
IL DIRETTORE MATTEA GAZZOLA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 30/01/2026 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


